Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

 REQUERIMENTO Nº 351/2025

Requer informações quanto a
possibilidade de realização de
operação tapa-buracos na esquina
da Rua Riachuelo com a Rua Paulo
de Moraes, em nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores (as),

 CONSIDERANDO que, a esquina da Rua Riachuelo com a Rua

Paulo de Moraes é uma das mais movimentadas da cidade, especialmente nos
horários de pico, com intenso tráfego de veículos e pedestres;

CONSIDERANDO que, há buracos no local há bastante tempo, o
que compromete a segurança viária e o bom fluxo do trânsito, além de causar
transtornos e riscos a motoristas, motociclistas e pedestres;

CONSIDERANDO que, há indícios de que os buracos tenham
sido abertos pelo DAE (Departamento de Água e Esgoto) e não tenham sido
devidamente reparados até o momento;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe ao Setor competente para que sejam tomadas as devidas
providências, e retorne à esta Casa de Leis com as seguintes respostas:

1º) Há previsão para a realização de operação tapa-buracos na
esquina da Rua Riachuelo com a Rua Paulo de Moraes? Em caso afirmativo,
qual o prazo estimado para a execução do serviço?

                      2º) Os buracos existentes no local foram abertos pelo DAE? Se
sim, por qual motivo a recomposição asfáltica ainda não foi realizada?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
43

/2
02

5
11

/0
6/

20
25

 0
8:

31
 -

 C
H

A
V

E
: U

Z
J2

-X
D

01
-J

W
V

0-
A

4N
2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                      3°) A Administração Municipal tem acompanhado e cobrado do
DAE o cumprimento dos reparos em áreas onde foram feitas intervenções na
malha viária? Quais medidas estão sendo tomadas para evitar atrasos nessas
recomposições?

                      4°) Outras informações que julgarem necessárias.

                   Plenário “Dr. Tancredo Neves” em 10 de junho de 2025.

     Paulo Monaro
    -Vereador -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
43

/2
02

5
11

/0
6/

20
25

 0
8:

31
 -

 C
H

A
V

E
: U

Z
J2

-X
D

01
-J

W
V

0-
A

4N
2

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 10 de junho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UZJ2XD01JWV0A4N2  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: UZJ2-XD01-JWV0-A4N2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
43

/2
02

5
11

/0
6/

20
25

 0
8:

31
 -

 C
H

A
V

E
: U

Z
J2

-X
D

01
-J

W
V

0-
A

4N
2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UZJ2XD01JWV0A4N2
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UZJ2XD01JWV0A4N2
		2025-06-12T10:04:28-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura